

Demonstrações Financeiras

77º edição

Período de 1º de Abril de 2016 à 31 de Março de 2017

Showa Kako Corporation

Balço Patrimonial

31 de março de 2017

Showa Kako Corporation

(Unidade em Iene)

Ativos		Passivos	
Descrição	Valores	Descrição	Valores
Ativos circulante	3,855,463,140	Passivos circulante	2,094,549,220
Caixa	1,303,441,397	Títulos a pagar	166,792,554
Títulos a receber	23,927,177	Contas a pagar	1,250,802,607
Contas a receber	1,452,312,633	Outras contas a pagar	573,383,380
Valores mobiliários	23,822,355	Despesas acrescidas	4,756,288
Produtos	439,079,708	Impostos	46,200,600
Materia-Prima	125,021,477	Depositos recebidos	6,378,081
Trabalhos em processo	452,546,290	Bônus acumulado	92,310
Outros ativos	47,312,103	Adiantamentos	52,000
Provisão de devedores duvidosos	△ 12,000,000	Provisórios	25,620,000
		Dívidas longoprazo de 1 ano	20,471,400
Ativos fixos	2,717,977,052		
Ativos fixos tangíveis	1,885,233,982	Passivos fixo	3,326,795,299
Imóveis	302,927,790	Dívidas a longo prazo	3,304,529,000
Reformas de imóveis	240,210,544	Garantia de depósitos recebidos	22,266,299
Estruturas	63,955,805	Total de passivos	5,421,344,519
Máquinas e equipamentos	1,014,406,590	Ativos líquidos	
Automóveis	4	Patrimônio líquido	
Móveis e utensílios	16,955,909	Capital	100,000,000
Terrenos	246,777,340	Excesso de capital	1,205,993
Ativos fixo intangíveis	904,404	Reservas de capital	405,993
Direitos de uso telefonico	904,404	Outros Capitais de excesso	800,000
		Lucros acumulados	1,185,497,625
Investimentos	831,838,666	Ganhos de reservas	25,200,000
Empréstimos de longo prazo	2,178,514	Outros lucros acumulados	1,160,297,625
Títulos de investimentos	603,065,664	Reservas gerais	500,000,000
Outros investimentos	226,594,488	Ganhos retidos	660,297,625
		Ações próprias	△ 19,854,500
Ativos deferidos	114,753,445	Total do patrimônio líquido	1,266,849,118
Total de ativos	6,688,193,637	Total de passivos e P.L	6,688,193,637

Demonstrativo de Resultados (DRE)

Período de 1º de Abril de 2016 à 31 de Março de 2017

Showa Kako Corporation

(Unidade em Iene)

Descrição	Valores	
Vendas		8,922,466,534
Custos de vendas		
Abertura do Estoques	426,466,744	
Matérias primas	7,848,670,938	
Total	8,275,137,682	
Fechamento de estoque	439,079,708	7,836,057,974
Lucro bruto		1,086,408,560
Custos de vendas e administração		709,834,463
Lucros operacionais		376,574,097
Lucros não operacionais		
Receitas de juros	1,052,261	
Receitas de dividendos	1,253,935	
Receitas diversas	35,531,814	37,838,010
Despesas não operacionais		
Despesas com juros	34,916,048	
Outras despesas	2,279,113	37,195,161
Renda ordinária		377,216,946
Rendas extraordinárias	64,580,045	64,580,045
Perdas extraordinárias		312,636,901
Lucros sem impostos		87,929,400
Resultado Líquido		224,707,501

Demonstração de Capital

Período de 1º de Abril de 2016 à 31 de Março de 2017

Showa Kako Corporation

	Patrimônio Líquido										Total de ativos líquidos
	Capital	Realização de capital adicional			Lucros acumulados			Ações da empresa	Total do patrimônio líquido		
		Reserva de capital	Outros Capitais	Total de Capital adicionado	Ganho de reservas	Outros lucros acumulados				Total de acumulados	
						Reservas geral	Antecipação de acúmulo de lucro				
Fechamento do ano anterior	100,000,000	405,993	800,000	1,205,993	25,200,000	500,000,000	435,590,124	960,790,124	△ 19,854,500	1,042,141,617	1,042,141,617
Lucro líquido corrente							224,707,501	224,707,501		224,707,501	224,707,501
Ações próprias										0	
Valor de variações	0	0	0	0	0	0	224,707,501	224,707,501		224,707,501	224,707,501
Fechamento atual	100,000,000	405,993	800,000	1,205,993	25,200,000	500,000,000	660,297,625	1,185,497,625	△ 19,854,500	1,266,849,118	1,266,849,118

1. As demonstrações financeiras, são criadas sob orientação da contabilidade para pequenas e média empresas.

2. Notas importantes da política contábil

1) Critérios e método de avaliação de títulos negociáveis

① Valor de mercado Custo de aquisição

② Sem valor de mercado Custo de aquisição

(2) Critérios de avaliação e método de avaliação do estoque

Custo determinado pelo método da média

(3) Método de depreciação do ativo imobilizado

Ativos fixos tangíveis Método da porcentagem constante regulamentada pela corporação

Período da depreciação

Imóveis: 8 à 25 anos

Equipamentos : 3 à 20 anos

Estruturas: 8 à 45 anos

Maquinários: 2 à 22 anos

Ferramentas: 2 à 20 ano

Automóveis: 4 à 7 anos

Ativos fixos intangíveis Método do montante fixo por regulamento da Lei do imposto sobre as corporações

(4) Método de processamento de arrendamento.

Sobre as operações de arrendamento, o proprietário e locatário serão relatados de acordo com tratamento contábil vigente.

(5) Contabilização de provisão para devedores dividosos

Para se preparar em relação à pagamentos duvidosos, conforme a Lei é avaliado cada caso considerando sua probabilidade de pagamento ou não. Estes valores já estão incluídos na previsão estipulada.

(6) Processo contábil de acordo com a lei de consumação, etc.

O processo contábil afirma-se líquidos de impostos sobre o método.

3. . Notas sobre balanço

Depreciação acumulada de activos fixos tangíveis :3,922,852,089 円

4. . Notas explicativas sobre à demonstrações de alterações nos ativos líquidos

(1) Ações em circulação

Período anterior•••2. 016. 000ações

Período corrente•••2, 016, 000ações

(2) Número de ações dos acionistas no final do ano fiscal

88,900ações